morie habuerunt. Insuper eis concedimus, quemandmodum dileetus legatus 

noster Bonifacius marchio Montisferrati (1) nostra qua fungebatur legacione et 

auctoritate illis indulsit et sicut continetur in privilegio eorum quod habuerunt 

a primo rege Guillelmo, (tenimenta) (2) divisasque eorum, sicut continentur in 

prima pagina, quam de quaternione dohane nostre magne eis transeribi prece- 

pimus; hi (3) vero (4) sunt termini divisarum predictorum tenimentorum, sicut 
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determinate ducuntur de loco ad locum. (Qui sì descrivono è confini delle terre). 

Hec autem omnia concessimus, salvo iure imperiali et ordinamento nostro et 

heredum nostrum. Statuimus itaque et imperiali sancimus edieto ut nulla om- 

nino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis contra hane nostre 

donacionis et confirmacionis divalem paginam venire aud&at vel eam aliquo 

modo presumat perturbare; quod qui facere actentaverit in ultionem sue teme- 

ritatis centum libras auri optimi pro pena componat et mediam partem camere 

nostre, reliquam partem passis iniuriam. Ad cuius rei eternam evidenciam pre- 

sentem exinde paginam conscribi iussimus et nostre maiestatis bulla conmuniri. 

Huius rei testes sunt 

Angelus tarentinus, archiepiscopus, Bernardus, archiepiscopus Ragusie , Io- 

hannes putheolanus, episcopus, Lodovicus dux Bavarie (5), Albertus comes de 

Spanheim, Lodovicus comes de Huneburg 6), Marcualdus senescalcus marchio 

Ancone, dux Ravenne (7) et Romaniole, Gerardus salernitane ecclesie rector, 

Didicus traiectine prepositus, Conradus maguntine prepositus, Alioldus de Horn- 

berc (8), Gualterius de Parisio, Henricus maniscalcus de Kalindino (9), Olricus 

dapifer de Duren (?) (10), Henricus pincerna de Luter et alii quam plures. 

Signum domini Henrici sexti romanorum (11) imperatoris invietissimi et re- 

gis Sicilie. 

Ego Conradus humilis episcopus et cancellarius Imperii una cum domino 

Gualterio Troiano episcopo Sicilie et Apulie (12) cancellario recognovi. 

Acta sunt hec anno dominice incarnacionis MCOXCVII , indictione quintade- 

cima. Regnante domino Henrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo , 

rege Sicilie; anno regni eius vicesimo octavo, imperii vero VII et regni Sici- 

lie tercio. 

Datum apud Maniachium per manus Alberti imperialis aule prothonotarii, VI 

nonas Iulii. 

Archivio di Stato di Palermo. Conservatoria del Registro. vol. 33. f. 545-6. Nelle 

Consuetudini di Caltagirone di S. Randazzini (Caltagirone 1893) fu pubblicato di questo 

diploma il principio sino alle parole: Insuper eis concedîmus e quindi la sola data, 

che vi è stabilita al 6 luglio. 

(1) Nel vol. cit. Montisfortis. (2) Manca questa parola. (3) haberi. (4) non. (5) Bona- 

rim. (6) Umrambut. (7) Favacie. (8) hornbe. (9) talliundino. (10) Abricus de pifer de 

taune. (11) Rome. (12) Apulis. 
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ML 

Enrico VI dona a Marino de Marino ed a Matteo de Marino Genovesi in con- 

siderazione di quanto avevano operato per V acquisto della Sicilia i feudi 

di Masuca e Gualtieri con altre terre. 

Messina 25 settembre 1197, I Indizione. 

Henricus Sextus divina favente clemencia Romanorum imperator semper 

Augustus et Rex Sicilie. 

Inter cetera, que imperatorie dignitatis nostre occupationibus (1) occurrunt, 

discretionis nostre deliberatio ad ea debet mentis et animi apponere diligen- 

tiam, que fide!ium serviciis retribucionem respiciunt, ut premiorum exemplo 
ceteri ad obsequendum animentur. Hine est quod considerantes fructuosa ser- 

vicia per vos, Marinum de Marino et Mattheum de Marino Ianuenses genitorem 

et natum, culminibus nostris impensa, patriam coniunctos et bona deserentes 

et aliquibus armigeris propriis sumptibus stipendiatis ad nobis serviendum de 

Ianua sponte transfretastis et affectuose et efficaciter servivistis; in retribucio- 

nem igitur tot serviciorum opportune prestitorum, damnorum passorum et in- 

teressuum, casalia Masuca et Gualteri nuncupata et territoria Cucumeni et S. 

Basilii in hoc regno Sicilie et valle Nemoris posita cum omnibus tenimentis , 

lusticiis suis vobis et successoribus vostris concedimus et donamus. Ut autem 

hec nostra concessio et donatio firme stabilesque in perpetuum subsistant et 

absque contradicione aliqua possideatis, presens privilegium exinde conscribi 

iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. 

Datum in civitate Messane anno Dominice incarnacionis 1197 (2), die XXV 

mensis septembris, I indictionis. Regnante domino Henrico VI Romanorum Im- 

peratore invictissimo et rege Sicilie potentissimo. Anno regni eius XXVIII, 

Imperii vero VII et regni Sicilie III. 

Biblioteca Comunale di Palermo. Ms. Qq. H. 3. f. 13. Copia del secolo XVIII. La 

notizia dì questo diploma e del precedente manca nel Regesto compilato dal Toeche 

in appendice all'opera: Heinrich VI. Leipzig. 1867. p. 670 e seg. Questa concessione è 

confermata da un diploma di Federico II, che si legge in transunto nel vol, 21 f. 126. 

Protonotaro. Archiv. di Stato di Palermo e che fu pubblicato nei Capribevia di G.L. 

Barberi (Doc. per servire alla storia della Sicilia, vol. 8, p. 179) ma molto scorretta- 

mente. Ne riproduco l’ultima parte ridotta a miglior lezione: « Huius rei testes sunt 

Addulfus Coloniensis archiepiscopus, Sifridus Maguntinus archiepiseopus, Dietricus 

Trevirensis archiepiscopus, Bernardus Barensis archiepiscopus, Lupaldus Wormaciensis 

archiepiscopus, Fridericus dux Lotharingie, Bertoldus dux Turingie, Lodoveus dux Ba- 

varie, Hermannus Landgravius ‘luringie, Robertus De -comes Loritelli et Gualterius 

Gentilis magister Comestabulus et Anselmus marescalcus. 

(Monogramma). Signum domini Friderici Romanorum regis semper augusti et regis 

Sicilie. 

30 DOCUMENTI INEDITI DEL TEMPO SVEVO 

Ego Conradus Spirensis et Metensis episcopus, Imperialis aule cancellarius vice Si- 

fridi Maguntine sedis archiepiscopi et Germanie archicancellarii, recognovi. Acta sunt 

hee anno Dominice incarnacionis MCCXII. Regnante domino nostro Friderico Roma- 

norum rege semper augusto et Sicilie rege: anno regni eius in Germania primo et in 

Sicilia quintodecimo: feliciter amen. Datum Spire per manus Bertoldi de Niffe Impe- 

rialis aule protonotarii et vicedomini Tridentini. — L' Huillard-Breholles di questo doc. 

di Federico II reca la sola data (Hist. diplom. Friderici II. Tom. I, pag. 234). 

(1) Nel ms. occupantibus. @) 1195. 

III. 

Innocenzo III espone le ragioni, che lo inducono a sostenere la causa del pu- 

pillo Re Federico contro Marcoaldo, ed esorta i Siciliani a seguire Vesempio 

dei Marchigiani, che avevano scacciato lo stesso Marcoaldo da quasi tutte le 

fortezze di quelle parti. 

Roma, 6 marzo 1199. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei Venerabilibus fratribus... Panor- 

mitan... Capuan... Reginen... et Montisregalis Archiepiscopis et Episcopo Troian 

familiaribus regiis salutem et apostolicam benedictionem. 

Ad provisionem et defensionem Regni Sicilie ac charissimi in Christo filii 

nostri F(riderici) illustris regis ipsius exaltationem et tuitionem triplex ratio 

potissimum nos inducit. Prima est generalis sollecitudo pastoralis officii, que 

nos singulis ac presertim pupillis constituit debitores. Secunda est specialis, 

quoniam Regnum Sicilie ad ins et proprietatem Ecclesie Romane noscitur per- 

tinere. Tertia est quodam modo singularis, quoniam inclite recordationis C(on- 

stantia) Imperatrix ipsius regis tutelam et regni balium nobis testamento reli- 

quit. Hee igitur olim et nune sicut oportuit attendentes, antequam Marcoaldus 

Dei et Ecclesie inimicus prevaleret in regnum, imo ne prevaleret, potius prin- 

cipiis eius occurrimus, nec parcentes personis fratrum nostrorum nec thesauris 

Apostolice Sedis, dummodo possemus Regni quieti consulere ac primis ipsius 

M(arcoaldi) conatibus obviare. Direximus autem ad Burgum S. Germani dilec- 

tos filios Io: TT S. Stephani in Celio Monte presbiterum et G. S. Adriani Dia- 

conum Cardinales Apostolice Sedis legatos et cum eis milites Campanie ad 

solidos nostros curavimus destinare : qui licet burgo eodem per imbecillitatem 

burgentium occupato in Monasterio se receperit Cassinensi, inde tanem Mar- 

coaldum et suos viriliter impugnaverut, de ipsis frequentem vietoriam repor- 

tantes. Dileetum etiam filium nostrum Iord: TT S. Pudentiane Presbiterum 

Cardinalem Apostolice Sedis legatum contra eum ex altera parte direximus cum 

non modica pecunie quantitate, qui cum dilecto filio nobili viro Comite Celan... 
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militibus congregatis, licet ad Marcoaldum non potuerit propter multitudinem 

nivium, inclementiam temporis et asperitatem viarum per montana transire ; 

fautores tamen et complices eius viriliter impugnavit et maiorem partem eorum 

ad fidelitatem regis et devotionem Ecclesie Romane convertit, imo converti et 

reverti coegit: ita quod innovata fidelitate regis ipsius, quod super tutela ip- 

sius et regni balio nobis intendant, iuramento prestito firmaverunt. Misimus 

etiam in Siciliam dilectum filium nostrum G. S. Marie in Porticu Diaconnm 

Cardinalem Apostolice Sedis legatum, virum providum et discretum, qui hono- 

rem regni eiusdem specialiter semper dilexit et studuit promovere ; in multis 

etiam aliis, quod longum esset narrare, per singula Regi et regno studuimus 

providere. Quamvis tamen super his satis humana sollicitudo profecerit , plus 

tamen manus Excelsi profecit, cuius ope fideles regni (1). 0/0... 

RO ne -  -..- « Pium est enim pueri Regis innocentiam . .. . et 

viriliter Rao Iustum pro Domino servo resistere, qui Dominum suum et 

regem et quondam Imperatoris Domini H(enrici) filiuam, Imperatricis autem 

Domine sue prolem exeredare nititur violenter. Pensare inter se possunt et ad 

memoriam revocare qualiter soli fideles nostri de Marchia, dilecto filio Io: TT 

S. Prisce Presbitero Cardinali legato Sedis Apostolice procurante, ipsum et 

complices suos de Marchia effugarint et qualiter pene nihil ei reliquerint de 

universis que in Marchia possidebat, licet in ea munitiones munitissimas ha- 

buisset, quas ex maiori parte iam sunt funditus demoliti. Id igitur saltem ho- 

minibus Regni ad fugandum cum debuisset audaciam ministrare, cum verecun- 

dum sit cis eum fugere vel timere, quem Marchiani. fortes et intrepidi fuga- 

verunt. Debetis etiam ad memoriam revocare quot et quanta pericula, eo prin- 

cipaliter procurante, per Imperatorem immo per ipsum verius circa res perso- 

nas et terram pervenerint toti regno, ut eius dominium quasi pestiferum sit 

vobis et ipsis exosum, quod non solum diligere vel audire nullo modo deberent. 

Omnibus etiam Archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiarum prelatis citra Farum 

in regno Sicilie constitutis districte precepimus ut ipsum Marcoaldum et uni- 

versos fautores ipsius ac nominatim et specialiter eos, qui sunt de Regno, sin- 

gulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, ex 

communicatos pubblice nuntient; et si qui ab eo recedere forte voluerint, eos 

a iuramento, quo ipsi tenentur, auctoritate nostra denuntient penitus absolutos, 

cum iuramenta, que ipsi excommunicato prestantur, periuria potius sunt dicenda; 

universo et singulos exortantes ut ad resistendum eidem, imo ad exulandum 

ipsum de regno, qui quotidie quasi pulvis aute faciem venti per Dei gratiam 

evanescit, sint unanimes et concordes. Licet autem in omnibus nobis et regno 

providere vellemus, quia tamen non possumus omnia providere , fraternitatem 

vestram monemus ac per Apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus 

si quid idem G.a vobis per snas duxerit litteras requirendum, quod ad hono- 

rem et profectum Apostolice Sedis et Regie Celsitudinis debeat provenire, id 

faciatis sine dilatione compleri; et quod vos etiam cognosceritis expedire, per 

vestras ei curetis litteras intimare, ut id per ipsum celeriter impleatur. Ad hee 
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per Apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, ut cum iam multas et 
magnas expensas pro regni defensione fecerimus et cotidie faciamus, non dif- 

feratis ulterius sufficientem pecuniam destinare, ne solum et totum onus nobis 

imminere contingat, quod non valeamus vel debeamus amplius substinere. 

Datum Laterani II Non. Martii, Pontificatus nostri anno secundo. 

Bibl. Com. di Pal. Qq. G. 1. f. 10-11. Vi-sono premesse queste parole: Ex litteris 

pontificiis auetographis conservatis in Bibliotheca D. Antonini de Amico Regis Catho- 

liei Historiographi. Sui fatti di S. Germano e della Sicilia ef. Gesta Innocentii III $ 23 

e i Registri dello stesso L. I n. 557-64 e L. III n. 23. Ediz. del Migne. Parigi. 1855, 

vol. 510 seg. Sugli affari della Marca cf. le stesse Gesta $ 9 e l’Ep. 4 del L. II 

(1) Qui nel ms. vi sono ventisei righe, nelle quali a mala pena si legge qua e là 

qualche parola. 

IV. 

Federico II concede ad Almanno de Pancaldo il feudo di questo nome in Val 

Demone con la facoltà di richiamarvi quegli uomini che vi sono obbligati, 

o se costoro si negano, di dare le terre ad altri. 

Roma, aprile 1212, XV Imdizione. 

Fredericus divina favente gracia Rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus 

Capue, in Romanorum Imperatorem electus. 

Ad regnaneium gloriam spectare dignoscitur et regale solium maiori rutilat 

claritate cum celsitudo regia eos benigne respicit et eorum serviciis dignis re- 

tribucionibus respondet, quorum fides stabili sinceritate firmata nulla potest 

temporum varietate mutari. Inde est quod nos actendentes fidei puritatem et 

grata servicia, que tu, Almanne de Pancaldo , civis Messane fidelis noster , 

Maiestati nostre semper exhibuisti tam laudabiliter quam devote, considerantes 

expensas plurimas etiam et labores quos in itinere Alamannie pro honore nostri 

Culminis es perpessus, volentes tibi tanquam benemerito, providere, de innata 

nostre munificentie gracia concedimus et confirmamus tibi et heredibus tuis in 

perpetuum casale Pancaldi, quod tenes et possides et precessores tui tenuerunt 

et possiderunt ex concessione et confirmacione eis facta, videlicet a quondam 

rege Guillelmo rege Sicilie eisdem predecessoribus tuis graciose concessum, a 

quondam divo augusto domino patre nostro graciosius confirmatum. De quo 

nobis plene constat quod casale in Valle Melacii est cum omnibus iusticiis, teni- 

mentis et pertinenciis, salvo servicio quod curie nostre inde debetur. Concedi- 

mus etiam et plenam tibi tribuimus potestatem ut liccat tibi illos ad idem casale 

de mandato nostre Celsitudinis revocare, qui iure hereditario possessiones ibi 

habere noscuntur. Et si quis eorum illuc redire noluerit, potestatem habeas 

possessiones aliis tribuere, quos in eodem casali tuo volueris affidare; et man- 

no 
DUCUMENTI INEDITI DEL TEMPO SVEVO DI 

dantes et firmiter iniungentes ut nullus contra hane nostram concessionem tam 

te vel heredes tuos impedire vel molestare presumat. Ad huius autem nostre 

concessionis memoriam et confirmacionis robur perpetuum valiturum, presens 

privilegium per manus Iohannis de Saneto Archangelo notarii et fidelis nostri 

scribi et sigilli nostri munimine iussimus roborari, anno, mense et indictione 

subscriptis. 

Datum Rome anno dominice incarnacionis MOCXII, mensis Aprilis, XV Iu- 

dictionis. Regni vero dicti domini nostri Frederici Dei gracia magnifici regis 

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, in Romanorum imperatorem electi 

semper augusti, anno XV. Feliciter amen. 

Archivio di St. di Pal. Protonotaro, vol. 37. f. 43-44. G. L. Barberi nei Oupibrevia. 

(Vallis demine. f. 662 nello stesso Arch.) riporta alcune parole di questo documento. 

Federico II concede a Matteo di Monteregale il feudo di Gazzella nel territorio 

di Cosenza, il quale feudo era prima posseduto da Guidone de Pantosa tra- 

ditore della regia causa. 

Genova, maggio 1212, XV Indizione. 

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Amen. 

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus 

Capue, Romanorum Imperator electus et semper augustus. 

Ad augumentum regii solii et regalis septri gloriam dignoscitur redundare 

quicquid suis subditis, quos fidei comendat integritas, a regia munificentia elar- 

gitur: tune enim excellentia regia digne laudis titulis sublimatur, cum subiec- 

torum suorum devociones clementer attendit et eorum servitia dignis retribu- 

tionibus reconpensat. Inde est quod nos habentes pre oculis fidem puram, de- 

votionem sinceram in nos et valde grata servitia, que tu Matthee de Monteregal 

vallette et fidelis noster celsitudini nostre ab annis teneris exhibere curasti et 

que indesinenter exhibere non cessas; considerantes etiam labores non modicos, 

quos in nostris perseverando servitiis substulisti, et volentes tibi tanquam be- 

nemerito providere in aliquo, in antea dante Domino liberalius provisuri, de 

gratia et consueta munificentia nostra concedimus et donamus tibi et heredibus 

tuis in perpetuum feudum Gazzelle in tenimento Cusentie cum omnibus iustitiis 

et rationibus suis, quod fenudum Guido de Pantusa proditor noster hactenus 

dignoscitur tenuisse; salvo servitio, quod curie nostre inde debetur, evacuantes 

omnes concessiones et privilegia, que eidem Guidoni vel alicui alii apparuerint 

inde facta. 

Ad buius autem concessionis et donationis mostre memoriam et inviolabile 

Ò 
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firmamentum presens privilegium per manus Nicolai de Petral. notarii et fidelis 

nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus conmuniri. Anno, mense et 

indictione subscriptis. 

Datum Ianue anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo duodecimo, 

mense Madii, quintedecime indictionis. Regni vero domini nostri Frederici Dei 

gratia magnifici regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Romanorum 

Imperatoris eleeti, semper augusti, anno quartodecimo : feliciter amen. 

Dal diploma originale esistente nell'Archivio del Duca di Monteleone in Palermo. Il 

diploma è inoltre riprodotto in un doe. di Federico III re di Sicilia presso lo stesso 

Archivio. 

VI. 

Federico II ad istanza d’Innocento ILL conferma i privilegi del convento 
di S. Salvatore in Messina. 

Hagenau, marzo 1216, IV Indizione. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus II divina favente cle- 

mentia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. 

Laudabilia sunt in principe quelibet opera pietatis, sed illud laudabilius cre- 

ditur, quod sacrosanctis ecclesiis, viris religiosis et personis ecclesiasticis exhi- 

betur. Dignum enim est et Deo satis acceptum ut nostrorum largitate mune- 

rum (1) semper accrescat facultas ecclesiarum et que eis donata sunt et con- 

cessa et nostrorum privilegiorum munimine roborata, confirmata ratique habi- 

tione firmentur(2)in posterum, ut tractu temporis roboris obtineant firmitatem. 

Eapropter universis personis ecclesiasticis et secularibus maioribus et minoribus 

in perpetuum notum esse volumus quod Lucas venerabilis archimandrita Sancti 

Salvatoris Messane, fidelis noster, obtulit nobis litteras ex parte Summi Ponti- 

ficis, per quas monebat ut monasterium ipsum et fratres nostre protectionis mu- 

nimine tueremur (3) et authoritate regia subiectas et oblatas res et bona ipsius 

ab omni persona vendicaremus et illud plena faceremus restitutione (4) gau- 

dere. Propter quod idem archimandrita celsitudini nostre actensius supplicavit 

ut per hoc petitionem suam et apostolicas admonitiones admicteremus benigne. 

Nos autem actendentes salutaria monita sanctissimi domini et patris nostri summi 

pontificis; habentes quoque respectum in eodem monasterio et ad honestaten 

et religionem ipsius Luce venerabilis archimandrite et fratrum ibidem existen- 

tium Domino iugiter famulantium; et cognoscentes quod cuneta, que dieta 

sunt, ex privilegiis et bullis aureis et cereis felicis recordationis regis Rogerii 

et regis Guliermi primi et secundi et divorum augustorum parentum nostrorum 

et nostris concessionibus et muneribus sibi dudum confirmantur (5), eius (6) 
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supplicationes clementer admisimus et (7) ipsis indemnitatibus (8) salubriter in 

posterum providentes, de gratia et ex certa nostra scientia predieta omnia dieto 

monasterio Sancti Salvatores Messane donamus, concedimus et presenti privi- 

legio in perpetuum confirmamus; volentes et iubentes ut privilegia ipsa incon- 

cussa remaneant et de cetero inviolata serventur.... nullus temptaret vel aliquis 

presumeret se hiis opponere vel aliquatenus obviare. Iterato igitur statuimus 

et precipimus firmiter universis, ut quicumque aliquid detinet de monasteriis 

vel obedientiis sive quibuslibet rebus eiusdem monasterii, seu etiam de liber- 

tatibus et consuetudinibus terre marisque, sola presentis privilegii nostri demon- 

stratione contentus, id ad plenum restituat et ex toto dimittat ‘in eius dominio 

et ordinatione prelati et fratrum ipsius. Quod si quis temerarius de bonis ipsis 

presumpserit ulterius detinere vel contraierit presenti nostre maiestatis edicto, 

penam sui reatus centum libras auri componat, quarum medietas camere no- 

stre, altera vero iniuriam passis persolvatur. Ut autem hee rata et firma per- 

maneant presens privilegiom scribi et bulla aurea typario nostre maiestatis im- 

pressa precepimus conmuniti. 

Huius rei testes sunt Conradus Ratisponensis episcopus, Henricus Argentine 

episcopus, Ludovicus dux Bavarie, C. Dux Meranie, Hermannus marchio de 

Baden, Falsigravius: de Turingia (9), Walterus de Scipfe (10) pincerna, Ricar- 

dus (11) camerarius et alii quam plures. 

Signum domini Friderici secundi Dei gratia Romanorum regis semper augusti 

et regis Sicilie. 

Ego Conradus Metensis et Spirensis Episcopus et imperialis aule cancellarius 

vice domini Maguntini archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi. 

Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1216, mense Martii, IV Indictionis. 

Regnante domino nostro Friderico Dei gratia Romanorum (rege) semper au- 

gusto et rege Sicilie. Anno Romani regni ipsius IV et Sicilie XVIII: feliciter 

amen (12). 

Datum Agendos anno, mense et indictione prescriptis. 

Archiv. di Stato di Pal. Volume intitolato: « Monarchia di Sicilia» f. 219-20 ed altro 

volume intitolato : « Regiae Monarchiae Liber primus » f. 317-19. In quest’ultimo vo- 

lume il doc. si dice trascritto dall'originale in Messina il 1497 «anno Pontificatus sane- 

tissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri divina providentia Papae 

VI » — Di questo doc. l’ Huillard - Breholles riporta le sole sottoserizioni. Hist. diplom. 

Frid. II. T. I. p. 447. Non ho seguito esclusivamente nessuno dei due testi per i molti 

errori contenuti in entrambi, ma spesso ho corretto l’uno coll’altro. Segno alcune parole 

dubbie od erratein ambedue. 

Mo) 
(1) Numerum. (2) firment. Credo che manchi qualche parola. (3) tuerem. (4) restitu- 

tionem. (5) confirmamus. (6) eiusque. (7) ut. (8) ipsius indemnitatis. (9) Salsagravius 

de Truxa. Pfalzgraf, comes palatinus. (10) Vendeppeli. (11) Rittus. (12) februarii anui. 
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VII. 

Federico II conferma a Soldano de Giraldo il feudo di Bucalcia, 

che gli era stato donato da suo zio Enrico de Luchecto. 

S. Lorenzo in Caramigiano (presso Foggia), agosto 1229, II Indizione. 

PFridericus Dei &raria Romanorum Imperator semper augustus, Ierusalem et 

Sicilie Rex. 

Per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris 

quod Soldanus de Giraldo civis Cathanie , fidelis noster, in nostra presencia 

constitutus magestati nostre humiliter supplicavit ut, quia Henricus de Lu- 

checto patruus suus donavit et tradidit eidem pro parte sua et Adelicie uxoris 

sue, neptis eiusdem Henrici, Casale Buchalcie nomine pheudi cum omnibus 

iusticiis et pertinenciis suis et racionibus, prout in publico instrumento inde 

facto plenius continetur, Casale ipsum sibi, uxori sue et eorum heredibus con- 

cedere et confirmare de nostra gratia dignaremur. Nos autem supplicacionibus 

suis favorabiliter annuentes, actendentes quoque grata satis et accepta servicia, 

que predictus Soldanus dudum nobis exibuit et que de bono in melius exibere 

poterit in futurum, dictum Casale eidem Soldano, uxori sue et heredibus eo- 

rum, prout ipsum idem Henricus eisdem tradidit et donavit et in publico in- 

strumento inde facto plenius continetur, concedimus et perpetuo confirmams, 

salvo servicio quod inde curie nostre debetur et salvo mandato et ordinacione 

nostra. Ad huius autem concessionis et confirmacionis nostre memoriam et ro- 

bur perpetuo valiturum presens scriptum per manus Stabilis de Castecto no- 

tarii et fidelis nostri fieri et sigillo magestatis nostre iussimus communiri, anno 

mense et indictione premissis. 

Datum apud Sanctum Laurencium in Carminano, anno dominice incarnacio- 

nis millesimo ducentesimo vigesimo nono, mense augusti. secunde indictionis. 

Imperante domino nostro Friderico Dei gracia invictissimo Romanorum Im- 

peratore semper augusto, Ierusalem et Sicilie Rege. Anno imperii eius nono, 

regni Ierusalem quarto, regni vero Sicilie tricesimo secundo. Feliciter amen. 

Archiv. di Stato di Pal. Protonotaro, vol. 21, f. 122. Nello stesso volume e foglio si 

legge un atto di « Iohannis de Romania Imperialis dohane de secretis et questorum 

magister » il quale a richiesta dello stesso Soldano de Giraldo in conformità «dei qua- 

terni imperiales de secretis in quibus fines omnium civitatum, castrorum, villarum et 

casalium Sicilie seripti sunt » determina i confini del feudo di Bucalcia. Seritto a Mes- 

sina, ottobre 1229. terza Indizione. — Il doc. poi è preceduto dalla donazione del feudo 

fatta da Enrico de Luchetto al nipote il 23 luglio 1228, alla quale donazione inter- 

viene « Dominum Adenulfum de Aquino, militem Domini Imperatoris, Contestabilem 

et totius Sicilie magistrum iusticiarium >. 
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VIII 

Federico II concede a Teodoro Sacho l’impiego di esattore della tassa (credenziere) 

per il peso della statera in Palermo. 

Foggia, agosto 1229, II Indizione. 

Fridericus Dei gracia Romanorum Imperator semper augustus, Iherusalem et 

Sicilie rex secretis et universis officialibus Sicilie ultra flumen Salsum tam pre- 

sentibus quam futuris, fidelibus suis, graciam suam et bonam voluntatem. 

Theodarus Sachus civis Panormi fidelis noster, in nostra presencia constitutus, 

Celsitudini nostre humiliter supplicavit ut officium ponderacionis statere nostre 

curie in Panormo sibi de nostra gracia concedere dignaremur. Nos itaque sup- 

plicacionibus ipsius Theodari fidelis nostri benignius adnuentes, de innata 

Celsitudinis nostre gracia, qua consuevimus fidelibus et benigne meritis provi- 

dere, dictum officium ponderacionis statere curie nostre in Panormo sibi et he- 

redibus suis in perpetuum duxit nostra Serenitas concedendum. Ad huius autem 

nostre concessionis memoriam presens scriptum sibi fieri et nostre magestatis 

sigillo iussimus conmuniri. 

Datum Fogie anno dominice incarnacionis MCCXXVIIII, mense augusti, se- 

cunde indictionis. Imperante domino nostro Friderico Dei gracia invietissimo 

Romanorum imperatore semper augusto, Iherusalem et Sicilie rege. Anno im- 

perii eius nono, regni Iherusalem quarto, regni vero Sicilie. XXXI. Feliciter 

amen. 

Avehiv. di St. di Palermo. Protonotaro, vol. 21. f. 187. Inserito in un decreto vice- 

regio del giugno 1420, nel quale si legge che Giovanni di Vanquerio « exhibuit et 

presentavit quoddam saerum regium preceptum invictissimi domini Friderici impera- 

toris — sigillo pendenti omnique debita sollempnitate vallatum.»— N’esiste un’altra co-